２１－５  教育研究評議会議事概要

日 時 平成２１年９月１５日（火）１３：３０～１４：３３

場 所 総合研究棟Ⅱ 第１会議室

出席者 内田学長

    後藤，野村，鈴木，松岡 ，坂口，中川，加納，畑中，登

櫻谷，井口，上垣，丹保，駒田，武田，平松，田中，佐藤，鶴岡，竹田，花見

◎  前回議事概要の確認

学長から，事前にＥ－ｍａｉｌで確認した 21-４教育研究評議会議事概要については，配付資

料のとおり記録にとどめた旨の報告があり，了承された。

Ⅰ 協議事項

１．学長選考会議委員の選出について

学長から，任期満了・交替に伴う学長選考会議委員の選出について，当該教育学

部長及び生物資源学研究科長から推薦願いたい旨発言があり，教育学部長から丹保

健一評議員，生物資源学研究科長から佐藤邦夫評議員の推薦があり，審議の結果，承認さ

れた。

２．経営協議会学外委員について

学長から，本件については，国立大学法人三重大学経営協議会規程第３条第１項第４号

に基づき，教育研究評議会の意見を聴くものである旨発言があった。

次いで，学外委員の交替について「資料２」に基づき説明があり，審議の結果，原案ど

おり承認された。

３．国立大学法人三重大学における大学教員の任期に関する規程の一部改正について

総務部長から，国立大学法人三重大学における大学教員の任期に関する規程の一部改正

について，「資料３」に基づき説明があり，審議の結果，原案どおり承認され，役員会

に諮ることとした。

４．工学部学生の懲戒処分について

本件については，「配付資料」に基づき審議の結果，原案どおり承認された。

 ５．その他

    な し

Ⅱ 報告事項

 １．三重大学リサーチセンターの設置認定について

    鈴木理事から，三重大学リサーチセンターの設置認定について，「資料４」に基づき

報告があった。

 ２．海外諸大学との協定の締結等について

   ①ホーチミン市師範大学（ベトナム）との一般協定及び学生交流協定について

   ②パリ工芸大学（フランス）との一般協定及び学生交流協定（学部間協定）について

松岡理事から，両大学との協定の締結等について，「資料５」に基づき報告が

あった。

３．開学６０周年記念式典等について

後藤理事から，開学６０周年記念式典等について，「資料６」に基づき報告があった。

４．その他

   ①４つの力のアンケート調査について

○学生が履修申告をするときに，４つの力のアンケート調査に回答しないと履修申告が

できないようになっている。拒否もできるがその場合，理由を書かされる。また，40

分も待たされる。学生にストレスがかかるだけでなく，答えにくい質問があるなどの

ために，調査自体の信憑性も疑われるので，見直すべきではないか。

●学生に意見聴取しており，その結果を見るとある程度の理解はしてもらえていると思

う。もちろん説明不足のところもあるので，さらに理解をしてもらえるようシステム

の在り方も含め，今後検討したい。

   ②武田工学研究科長の退任挨拶があった。

以 上